
CITTÀ DI MARTINA FRANCA
Provincia di Taranto

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
pag. 1

Unità Organizzativa Polizia Locale
Segreteria comando

Determina 3513 del 24/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
RELATIVA AL-LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DEGLI ALUNNI IN 
OCCASIONE DELL’INGRESSO/USCITA DA ALCUNI PLESSI SCOLASTICI PRESENTI NEL 
COMUNE DI MARTINA FRANCA, DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025  - D.LGS. N. 117/2017 "CODICE DEL TERZO SETTORE".



CITTÀ DI MARTINA FRANCA
Provincia di Taranto

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
pag. 2

 IL COMANDANTE
IN FORZA:

della Deliberazione del Consiglio Comunale n°17 del 12/03/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011);
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 22/03/2024 di assegnazione del piano 
esecutivo di gestione 2024;
del Decreto del Sindaco n.22 del 18/04/2023 di attribuzione degli incarichi dirigenziali e 
delle connesse responsabilità dei servizi;
della Determina Dirigenziale 1352 del 02/05/2024 di rinnovo incarico ex P.O./E.Q. 
U.O./Servizio di Polizia Locale;

VISTI:
la L. 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art.107 
per la competenza e gli artt. 183 e 191;
il d.lgs. n.117/2017 "Codice del Terzo Settore”;

PREMESSO che:
⮚ questo Comando, tenuto anche conto delle numerose segnalazioni pervenute, ha la 

necessità di organizzare l’assistenza degli alunni in occasione dell’ingresso/uscita dai 
numerosi plessi scolastici presenti nel territorio per l’anno scolastico 2024/2025;

⮚ la carenza di organico del personale di Polizia Locale non consentirebbe la vigilanza nei 
pressi di tutti gli istituti ed in particolar modo di quelli localizzati in località Pergolo;

⮚ l’impiego del suddetto personale nei servizi di vigilanza alle scuole, compromette l’utilizzo 
degli agenti nei principali compiti d’istituto, a partire dalla vigilanza del territorio e gli 
interventi in ambito di infortunistica stradale;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n°443 del 11/09/2024, con la quale è stato 
dato indirizzo al Comandante della Polizia Locale di avviare una collaborazione con le Associazioni 
di Volontariato presenti sul territorio, per garantire attività di supporto alla Polizia Locale nei pressi 
dei plessi scolastici;
VISTO il d.lgs. n.117 del 03/07/2017 (codice del Terzo Settore che abroga la legge quadro sul 
volontariato n. 266/91) ed in particolare:

⮚ l’art. 2 del con la quale viene riconosciuto il valore sociale e la funzione degli enti del terzo 
settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono 
quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo;

⮚ l’art. 17 che definisce “volontario” la persona che per libera scelta svolge attività in favore 
della comunità e del bene comune, “mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie 
capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie 
della sua azione”;

⮚ il comma 1 dell’art. 56 che prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere 
con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da 
almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale,  se più 
favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;



CITTÀ DI MARTINA FRANCA
Provincia di Taranto

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
pag. 3

⮚ il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono 
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni 
di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate;

⮚ il comma 3 dell’art. 56 che stabilisce che le modalità di individuazione delle organizzazioni 
di volontariato deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, pubblicità, 
partecipazione e parità di trattamento;

CONSIDERATO necessario espletare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, una manifestazione di interesse al fine di individuare le 
organizzazioni di volontariato disponibili ad effettuare un servizio presso le scuole; 
VALUTATA la necessità di ricorrere alla sottoscrizione di una convenzione con le associazioni di 
volontariato per assicurare la sorveglianza nei pressi di alcuni plessi scolastici presenti nel 
Comune di Martina Franca, durante gli orari di entrata/uscita degli alunni;
DATO ATTO che con la succitata delibera di Giunta Comunale n°443 del 11/09/2024 è stato 
previsto l’erogazione di un contributo a titolo di rimborso spese a favore delle associazioni di 
volontariato nella misura massima di € 5.000.00, previa presentazione di una relazione sulle 
attività svolte;
DATO ATTO altresì che detta spesa è compatibile con la disponibilità degli stanziamenti previsti 
nel Bilancio  2024, a carico del Cap.1975 “supporto alla viabilità”;
ELABORATA, pertanto, la seguente documentazione da sottoporre all’approvazione e conseguente 
pubblicazione:

⮚ avviso pubblico rivolto alle organizzazioni di volontariato;
⮚ schema di convenzione tra il Comune di Martina Franca e le organizzazioni di volontariato 

assegnatarie; 
ATTESTATO che la sottoscritta Comandante della Polizia Locale, Comm. Sup. Dott.ssa Domenica 
Piccoli, non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
DATO ATTO che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, d.lgs. n°267/2000, in quanto:

⮚ è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la 
normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il 
buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la 
legalità dell’azione amministrativa e rispetta i principi di buona amministrazione ed 
opportunità;

⮚ è coerente e collegata con gli obiettivi dell’ente;
⮚ la sottoscritta responsabile della spesa ha verificato che il presente atto è conforme ed è 

compatibile con il programma dei pagamenti in relazione agli stanziamenti di cassa, al 
fine di evitare ritardi nei pagamenti e formazione di debiti pregressi;

DETERMINA
la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. di indire una manifestazione di interesse, al fine di individuare le organizzazioni di 
volontariato, ai sensi del d.lgs. n. 117/2017 - "Codice del Terzo Settore", che abbiano sede 
ed esercitino la propria attività nel territorio del Comune di Martina Franca, iscritte da 
almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, con disponibilità di 



CITTÀ DI MARTINA FRANCA
Provincia di Taranto

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
pag. 4

associati, interessate a svolgere il servizio di assistenza degli alunni in occasione 
dell’ingresso/uscita da alcuni plessi scolastici presenti nel Comune di Martina Franca per 
l’anno scolastico 2024/2025;

2. di approvare i seguenti atti che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

⮚ schema di avviso di manifestazione di interesse; 
⮚ schema di convenzione tra il Comune di Martina Franca e le organizzazioni di 

volontariato assegnatarie;
3. di dare atto che il rapporto tra l’Ente e le associazione di volontariato individuate, sarà 

formalizzato mediante sottoscrizione di apposita convenzione quale scrittura privata da 
registrarsi in caso d'uso (con spese a carico dell’associazione affidataria), previa 
assicurazione dei volontari designati contro rischio infortuni da parte dell'Associazione di 
volontariato designata;

4. di provvedere con successivo provvedimento, all’individuazione delle associazioni di 
Volontariato che hanno manifestato interesse al servizio in oggetto; 

5. di pubblicare per 15 giorni la manifestazione di interesse sulla piattaforma DigitalPA S.r.l.; 
6. di dare atto che la spesa complessiva prevista è pari in misura massima a € 5.000.00 

esente IVA e sarà impegnata, con successivo e separato provvedimento, con gli 
stanziamenti previsti nel Bilancio  2024, a carico del Cap.1975 “supporto alla viabilità”;

7. di dare atto che nel caso il servizio venga svolto da più organizzazioni il compenso previsto 
verrà equamente ripartito fino al raggiungimento del totale previsto;

8. di dare atto altresì che:
⮚ che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a termine di quanto previsto 
dall'art. 151/4° comma del d.lgs. n. 267/2000;

⮚ il presente atto sarà pubblicato a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici;

⮚ il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai 
sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice 
dell’amministrazione digitale”;

⮚ il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. 
n°104/2010 e ss.mm.ii., innanzi all’A.G. competente;

⮚ ai fini della pubblicazione del provvedimento sono state assolte le verifiche ai sensi 
del Regolamento UE 2016/679, del D.Lgs.101 del 10/08/2018, che ha modificato il 
d.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e rispettate le relative garanzie come da attestazione in 
calce al medesimo.

Il Comandante  
PICCOLI DOMENICA / Namirial 

S.p.A./02046570426  
Atto firmato Digitalmente



CITTÀ DI MARTINA FRANCA
Provincia di Taranto

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
pag. 5

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

Garanzie alla Riservatezza

  La  pubblicazione  dell’atto  all’Albo  on  line  del  Comune,  salve  le  garanzie  previste  dalla  legge  

241/90  in  tema  di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di  

protezione dei dati  personali (GDPR) e del D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018. Ai  fini  della  pubblicità,  l’atto  

destinato  alla  pubblicazione  e  redatto  in  modo  da evitare  la    diffusione  di  dati  personali  identificativi  

non  necessari  ovvero  il  riferimento  a  dati sensibili,    qualora  tali  dati  fossero  indispensabili  per  

l’adozione  dell’atto,  sarà  contenuto  in  documenti separati esplicitamente richiamati.


